
76  diário oficial Nº 36.448 Sexta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2025

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 292/25-GAB/DG/PCEPA DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n, publicado no 
D.O.E. nº 36.397, de 10.10.2025;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, e a Lei nº 6.282, de 19.01.00;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3669742;
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO JORGE SILVA PIRES, Perito Criminal, matrícu-
la nº 5130000/1, para responder pela Coordenação de Odontologia Le-
gal e Antropologia Forense, GEP-DAS-011.4, no período de 19.12.2025 a 
02.01.2026, em virtude de férias da titular do cargo (Maria Betânia Moraes 
Lisboa, MF: 5129605/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 27 de novembro de 2025.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1272779
PORTARIA Nº 294/25-GAB/DG/PCEPA DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n, publicado no 
D.O.E. nº 36.397, de 10.10.2025;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, e a Lei nº 6.282, de 19.01.00;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3678490;
RESOLVE:
Designar o servidor MAURICIO FABIO MARTINS DE SOUZA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57190475/1, para responder pelo cargo de 
Chefe do Núcleo de Crimes Contra o Patrimônio, GEP-DAS-011.2, durante 
o período de 19/12/2025 a 02/01/2026, em virtude de férias da titular do 
cargo (Regina Shelma Mendes Sales, MF:54188032/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 27 de novembro de 2025.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1272889

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PAE nº 2025/2354161 / Pregão Eletrônico nº 90010/2025
Comunicamos aos interessados, que a licitação em epigrafe, cujo objeto 
versa sobre a Aquisição de material químico (kits reagentes para análises 
laboratoriais) para o atendimento das necessidades dos Laboratórios Fo-
renses, das sedes, Unidades Regionais e Núcleos Avançados, desta Polícia 
Científica do Estado do Pará (PCEPA), restou FRACASSADA.
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial – PCEPA

Protocolo: 1272815

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 290/2025-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00
RESOLVE:
CONCEDER 15 dias de gozo de férias a servidora EVELYN CAROLINE MATOS 
DE ALMEIDA, Perito Médico Legista, matrícula nº 5920936/2, no período de 
02.01.2026 a 16.01.2026
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Novembro de 2025
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1272751
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 291/25-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n publicado no 
D.O.E. nº 36.999, de 15.10.2025;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, e a Lei nº 6.282, de 
19.01.00, processo 2025/3668911;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº240/25-GAB/DG/PCEPA, de 16.10.2025, publi-
cado no D.O.E. nº 36.402, de 17.10.2025, que trata de férias, o nome 
do servidor Judysson Allan Oliveira de Brito, Perito Criminal, matrícula nº 
54188476/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Novembro de 2025.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1272753

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 160/2025 - CGD/DIVERSAS.
Belém, 26 de Novembro de 2025.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício protocolado sob o nº 10/2025 de 
26/11/2025, subscrito pelo Presidente desta Sindicância Investigativa, Sr. 
ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JUNIOR, por meio do qual solicita 
e justifica a necessidade de prorrogação do prazo para a conclusão deste 
procedimento administrativo sob. o nº 2024/2286046.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR esta Sindicância Administrativa a seu Presidente, a con-
tar de seu vencimento, o prazo do procedimento administrativo instaura-
do pela Portaria nº 05/2025-CGD/PAD/DIVERSOS, publicado no DOE nº 
36.129, de 10/02/2025, para dar continuidade aos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 50/2025-CCG.
PORTARIA Nº 161/2025– CGD/DIVERSAS.
Belém, 26 de Novembro de 2025.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício protocolado sob o nº 10/2025 de 
26/11/2025, subscrito pelo Presidente desta Sindicância Investigativa, Sr. 
ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JUNIOR, por meio do qual solici-
ta e justifica a necessidade de recondução do prazo para prosseguimento 
e conclusão deste procedimento administrativo sob. o nº 2023/1446547.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 30 dias, a partir da data de 27/11/2025, a presente 
sindicância investigativa instaurada pela Portaria nº 14/2025-CGD/SINDI-
CÂNCIA INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 36.199, de 15/04/2025, 
para dar continuidade aos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 50/2025-CCG.
PORTARIA Nº 162/2025– CGD/DIVERSAS.
Belém, 26 de Novembro de 2025.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício protocolado sob o nº 09/2025 de 
26/11/2025, subscrito pelo Presidente desta Sindicância Investigativa, Sr. 
ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JUNIOR, por meio do qual solicita 
e justifica a necessidade de prorrogação do prazo para a conclusão deste 
procedimento administrativo sob. o nº 2023/1446547;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 30 dias, a partir da data de 27/10/2025, a presente 
Sindicância Investigativa instaurada pela Portaria nº 15/2025-CGD/SIN-
DICÂNCIA INVESTIGATIVA, publicado no DOE nº 36.199, de 15/04/2025, 
para dar continuidade aos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 50/2025-CCG.

Protocolo: 1272894


